
２月から赴任いたしました循環器内科の佐々木 達哉です。 

宝塚の土地は初めての勤務地ですが、梅田の三番街へ降りるエスカレーターの手前や自宅近くの

新三田駅のホームにも尚和会の大きな看板がございますので、第一病院の名前はこの地域の古く

からの中核病院として以前より存じておりました。 

第一病院は整形外科がメインの病院ですので、私のなすべき役割は心臓血管疾患を合併する高

齢者の手術を安全にできるように下から横から支えることだと思っております。今までの経験を生か

してこの地域の中核病院での戦力になるべく努める所存でおりますので、どうかよろしくお願い致し

ます。 

はじめまして。4月より脳神経外科へ着任いたしました別府 幹也と申します。 

10 年ほど神戸市内で脳神経外科全般を、特に脳血管障害を中心に従事してきました。 

当院脳神経外科は、数年前から、兵庫医科大学脳神経外科と密に連携をとり、手術や集学的治

療が必要な方は、大学病院へ迅速に搬送し、薬物療法、リハビリテーション中心の治療を行う場

合は、当院で治療を開始しております。脳卒中は、発症してから迅速な治療が必要であることはも

ちろんですが、予防対策が最も重要であると思います。 

専門家として、ひとりひとりの患者様に最良の治療法、予防法を提示できるように努めてまいりま

す。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

できるように努めてまいります。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発 行 

 

 
宝塚市向月町 19-5 

（2019 年6月 1日発行）

着任医師のご紹介
 

 

4 月より小児科で働かせて頂くことになりました、小児科の堀田 阿紀です。 

昨年度は兵庫医科大学病院で勤務していました。後期研修中であり、まだまだ小児科医として

の経験が浅く、勉強の日々です。研修後の専門分野はまだ決めていませんが、宝塚第一病院

小児科ではアレルギー疾患の患者様が多く、大変興味のある分野です。これからしっかりと経

験を積み、一人前の小児科医になれるよう頑張ります。 

見落としのない、丁寧な診療を心がけたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。 

 
 小児科 医師 

堀田
ほ っ た

 阿
あ

紀
き

 

 

脳神経外科 医師 

別府
べ っ ぷ

 幹也
み き や

 

 

このたび宝塚第一病院整形外科に着任いたしました、青木 惇一です。 

昨年まで市立豊中病院で勤務しておりました。 

近年の高齢化社会の進行に伴い骨折発生件数も増加傾向にあり、患者様毎に全身状態・

背腰痛・骨折等の患者様が抱えていらっしゃる疾患、悩みの解決に少しでもお役に立てれば

と考えています。どうぞよろしくお願い致します。 
 

循環器内科 部長 

佐々木
さ さ き

 達哉
た つ や

 

整形外科 医師 

青木
あ お き

 惇一
じゅんいち

 



 

 

平成 31 年１月 23 日より、当院から訪問診療及び訪問看護サービスの提供をさせて頂きます。 平成 30 年 11 月において、 

宝塚市の人口の 27.3％以上が 65歳以上となり、今後も高齢者人口は増加していく中で、やはり在宅医療の充実は欠かすことができ

ないものとなりました。そこで当院も地域医療の一端を担いたく、訪問診療と訪問看護事業を行うことと致しました。 

◆開設当初は、【みなし訪問看護】として立ち上げています。 

みなしのうちに確実な実績を積み、より多くの医療施設、介護施設や地域住民の方が利用しやすい訪問診療、看護を目指します。 

訪問事業開始以降、様々な方々にご利用頂いております。ぜひ、お気軽にご相談下さい。 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

看護部の紹介 

●看護部長：加治屋 くるみ ●看護副部長：雪田 智子 ●看護副部長兼看護師長：福岡 秀佳 

 

～在宅医療の充実、 

地域医療への貢献を目指して～ 

 

医療法人 尚和会 宝塚第一病院 

〒665-0832 宝塚市向月町 19-5 

ＴＥＬ：0797-84-8811(代表) 

ＦＡＸ：0797-85-2722(訪問専用) 

 

訪問診療担当医師 院長：那須 範満＜整形外科医師＞ 

訪問看護 訪問看護センター長：渡辺 和美 他 

訪問相談 訪問担当：地域医療連携室：二宮 

      医事課：中村 

 

 

訪問診療・訪問看護始まりました！ 

 

 

  

宝塚第一病院に新しく３４名の職員が入職しました 

今回は看護職員確保の課題に対する取り組みの一部を紹介します。 

いまだに看護職員不足は大きな社会問題のひとつになっており当院も同様です。そこで、2015年に法人本部、当院事務

部の協力をいただき「看護部強化体制プロジェクト」を立ち上げることができました。 

その活動として「就職セミナー」（２～３回/年）への参加、「看護師カフェ」（１～２回/年）の開催をしています。手探り状態

での活動開始でしたが、その成果を実感しています。 

２０１９年度４月（実働） 常勤看護師１１５名 非常勤看護師３６名でスタートしました。昨年１０名の新人看護師を迎え、

９名が２年目として頑張っています。そして今年度も１０名の新人看護師と８名の既卒看護師を迎えることができました。

迎えた新人看護師は責任をもって看護部全体で育成していく体制をとっています。看護職員がやりがいを持ち、働きやす

さと自分の成長が実感できる環境を整えていきたいと思っています。 

看護部に関することでお気づきの点やご意見等ありましたら、どのようなことでも声をかけて頂ければ幸いです。 

 

▲配属任命式 
▲消防訓練 ▲オリエンテーション 

  


